
   

C O M U N E     D I     P R A L B O I N O 

Provincia   di   Brescia 

__________ 
 

 

 
DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
COPIA 

N. 74 del 26-11-2015 
 
 
O G G E T T O :  INTEGRAZIONE RETTA DI RICOVERO PRESSO FONDAZIONE LO NGINI - 

MORELLI SIRONI ONLUS DI PRALBOINO  SIG.RA N. 52 DEL  REGISTRO 
ASSEGNATARI DI CONTRIBUTI SOCIO ASSISTENZIALI 
 

 
  
 
         L’anno  duemilaquindici, il giorno  ventisei del mese di novembre alle ore 21:30 previa 
regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE,  DOTT. LUIGI LANFREDI che redige 
il verbale. 
  
            Sono presenti i Signori: 
 

 Cognome Nome Presente Assente 

Sindaco SPOTI DOTT. FRANCO Presente 

Vice Sindaco DECCA PAOLO Presente 

Assessore BROCCHETTI ALESSANDRO Presente 

 
 
 
Constatata la presenza del numero legale e la regolarità tecnica della seduta, il Sindaco ne assume la 
Presidenza ed introduce la proposta in oggetto. 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Considerato che la L.328/2000 fissa, per i soggetti per i quali si rende necessario il ricovero presso 
strutture residenziali, l'obbligo per i Comuni di residenza di assumere l'eventuale onere delle rette 
ad integrazione delle risorse dell'utente ed il contestuale obbligo per questi di impiego anche delle 
indennità di invalidità e redditi minimi per la disabilità di ogni natura per il pagamento delle rette 
con la conservazione di una quota parte a salvaguardia dell'autonomia e delle pari opportunità - ( 
art. 6, comma 4 - art. 24, comma 1 lett.g);  
 
Preso atto che la Fondazione Longini – Morelli Sironi Onlus di Pralboino ha fatto presente la 
situazione riguardante la sig.ra n. 52 del registro assegnatari contributi socio assistenziali, la cui 
pensione unita all’assegno di accompagnamento non risulta  sufficiente a pagare la retta di ricovero 
presso la R.S.A.; 
 
Preso atto che gli emolumenti percepiti dall'anziana signora ammontanti ad € 1.185,28 mensili non 
gli consentono di sostenere per intero il pagamento della retta di ricovero che mensilmente 
ammonta ad euro 1.375,00.=;  
 
Accertato quindi che la citata Fondazione chiede all'Amministrazione Comunale un intervento 
economico pari ad euro 190,00 mensili  per  la copertura della retta dovuta dalla Signora n. 52, alla 
Casa di Riposo " Fondazione Longini – Morelli Sironi Onlus”; 
 
Osservato che l'unica parente obbligata per legge è la figlia della signora, la quale non è in grado di 
intervenire per coprire le spese di ricovero della madre  in quanto anch'essa risulta gravata da 
problemi economici e di salute;   
 
Quantificato in €. 2.280,00 il contributo da liquidare direttamente alla RSA ad integrazione della 
retta di ospitalità della Sig.ra n. 52 del registro assegnatari contributi socio assistenziali; 
 
Visto il Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e 
soggetti privati, di cui all’art. 12 della Legge n. 241/90, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 47 del 31.10.1991; 
 
 Dato atto che la documentazione relativa è depositata presso l’Ufficio del Responsabile del 
Procedimento, in ossequio alla normativa vigente in materia di tutela dei dati sensibili;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, 
espressi dal responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
267/2000; 
  
Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge,  
 

DELIBERA 
 

Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 
Di riconoscere, per le ragioni specificate in premessa, l’integrazione alla retta di ricovero della 
sig.ra n. 52 del registro assegnatari contributi socio assistenziali,  ospite presso la Fondazione 
Longini – Morelli Sironi Onlus di Pralboino, dell’importo pari a € 190,00 mensili a decorrere dal 
mese di gennaio 2015; 
 



 

 

Dare atto che il presente provvedimento può essere modificato in ogni tempo in dipendenza di 
significative variazioni che dovessero intervenire;  
 
Di demandare al Funzionario responsabile del servizio l’assunzione dell’impegno di spesa e 
l’esecuzione degli atti conseguenti alla presente deliberazione;  
 
Di inviare l’oggetto della presente delibera ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, comma 1, 
del D.Lgs n. 267/2000;  
 
Di dare atto che si procederà alla pubblicazione del provvedimento nella sezione "Amministrazione 
Trasparente" del sito internet del Comune che costituisce condizione legale di efficacia dei 
provvedimenti che dispongono concessioni ed attribuzioni di importo superiore a mille euro nel 
corso dell’anno solare, ai sensi dei quanto disposto dall’art. 26 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33; 
 
Di dichiarare il presente atto, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai sensi 
del 4^ comma dell’art.134 del D.Lgs. n.267/2000. 
 



 

 

 
    

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI    GIUNTA COMUNALE N. 74  DEL 26-11-2015 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : 

INTEGRAZIONE RETTA DI RICOVERO PRESSO FONDAZIONE LO NGINI - MORELLI 

SIRONI ONLUS DI PRALBOINO  SIG.RA N. 52 DEL REGISTR O ASSEGNATARI DI 

CONTRIBUTI SOCIO ASSISTENZIALI 

  
 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA  Regolarita' tecnica 
 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000) 

 
� VISTO  si esprime parere Favorevole 

 motivazioni allegate 

 
 
 

Pralboino, 26-11-2015  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Rag. DOMENICA AIMO 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA  Regolarita' contabile 

(Art.49, comma 1, T.U. approvato con D.L. 267/2000) 
 

� VISTO  si esprime parere Favorevole 

 motivazioni allegate 

 
 
 

 
Pralboino, 26-11-2015  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Rag. DOMENICA AIMO 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco 
f.to  DOTT. FRANCO SPOTI  

. Il SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  DOTT. LUIGI LANFREDI 

 
 
Comunicazione Capigruppo  del  16-12-2015 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO PRETORIO 
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi per  15 giorni consecutivi nel sito 
web del Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ). 
 
Pralboino, 16-12-2015 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  DOTT. LUIGI LANFREDI 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web del Comune per  15 giorni consecutivi dal 16-12-
2015 al 31-12-2015 ed è divenuta esecutiva il giorno 10-01-2016,   decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione ai 
sensi dell’Art. 134 c. 4 del D.L.vo 267/00 
 
Pralboino, _____________________ 
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  DOTT. LUIGI LANFREDI 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
Pralboino,    
 Il Segretario Comunale 

 DOTT. LUIGI LANFREDI 
 


